Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 31 октября 2019 г. N 56376

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ,
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

ПРИКАЗ
от 29 июля 2019 г. N 217

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
УЧЕТА ИНФОРМАЦИИ, ПОЛУЧЕННОЙ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 56.2
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 7 ИЮЛЯ 2003 Г. N 126-ФЗ "О СВЯЗИ"

В соответствии с пунктом 4 статьи 56.1 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2895; 2019, N 18, ст. 2214; N 23, ст. 2914), пунктом 1 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2009 г. N 228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 2010, N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; 2011, N 3, ст. 542; N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 21, ст. 2965; N 40, ст. 5548; 2011, N 44, ст. 6272; 2012, N 20, ст. 2540; N 39, ст. 5270; N 44, ст. 6043; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, N 47, ст. 6554; 2015, N 2, ст. 491; N 22, ст. 3225; N 49, ст. 6988; 2016, N 2, ст. 325; 2016, N 23, ст. 3330; N 24, ст. 3544; N 28, ст. 4741; 2017, N 28, ст. 4144; N 41, ст. 5980; N 52, ст. 8128; 2018, N 6, ст. 893; N 40, ст. 6142; 2019, N 10, ст. 970), приказываю:
1. Утвердить Порядок учета информации, полученной в соответствии со статьей 56.2 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи".
2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.

Врио руководителя
А.А.ПАНКОВ

Утвержден
приказом Роскомнадзора
от 29.07.2019 N 217

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
УЧЕТА ИНФОРМАЦИИ, ПОЛУЧЕННОЙ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 56.2
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 7 ИЮЛЯ 2003 Г. N 126-ФЗ "О СВЯЗИ"

1. Настоящий Порядок определяет процедуру учета Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций информации, полученной от собственников или иных владельцев линий связи, пересекающих Государственную границу Российской Федерации, от собственников или иных владельцев точек обмена трафиком, от операторов связи, собственников или иных владельцев технологических сетей связи, иных лиц при использовании линий связи, пересекающих Государственную границу Российской Федерации, от операторов связи, собственников или иных владельцев технологических сетей связи, имеющих уникальный идентификатор совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - номер автономной системы), организаторов распространения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", имеющих номер автономной системы, а также иных лиц, имеющих номер автономной системы (далее - Субъекты), предусмотренной пунктами 1, 2, 7, 8, 11 статьи 56.2 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи" (далее - Информация).
2. Организационные и технические меры, необходимые для учета Информации, осуществляются Центром мониторинга и управления сетью связи общего пользования в составе специально уполномоченной службы по обеспечению регулирования использования радиочастот и радиоэлектронных средств при Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (далее - Центр мониторинга).
3. Учет Информации осуществляется с использованием информационной системы мониторинга и управления сетью связи общего пользования, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 136 "О Центре мониторинга и управления сетью связи общего пользования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 8, ст. 776) (далее - информационная система мониторинга и управления сетью связи общего пользования) в электронном виде.
4. Поступление информации в информационную систему мониторинга и управления сетью связи общего пользования от Субъектов осуществляется посредством:
заполнения электронных форм или размещения информации в формате XML в личном кабинете Субъекта на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Личный кабинет);
автоматического взаимодействия систем управления сетями связи Субъектов либо автоматического взаимодействия средств связи Субъектов с информационной системой мониторинга и управления сетью связи общего пользования.
5. В течение одного рабочего дня с даты поступления Информации Центром мониторинга осуществляется проверка достоверности сведений о Субъекте.
6. В случае выявления фактов представления недостоверных сведений о Субъекте в течение одного рабочего дня Субъекту в автоматическом режиме посредством Личного кабинета направляется уведомление о невозможности учета представленной Информации, которое подписывается простой электронной подписью.
7. Учет Информации осуществляется путем присвоения Информации уникального регистрационного номера.
8. Информация, содержащаяся в информационной системе мониторинга и управления сетью связи общего пользования, подлежит резервному копированию в целях возможности восстановления содержащихся в ней сведений.
9. Обеспечение целостности Информации, содержащейся в информационной системе мониторинга и управления сетью связи общего пользования, осуществляется Центром мониторинга.
10. Учет Информации в информационной системе мониторинга и управления сетью связи общего пользования осуществляется при соблюдении режима защиты данных от несанкционированного доступа со стороны третьих лиц.
11. Информация, подлежащая учету в рамках настоящего Порядка, должна храниться 5 лет.

1

1